cum fratribus, quod frequenter contingit inexpertis | et ignorantibus pericula belli et vere fortibus, quam timore vitae amittendae fugae incertae se committere, quod saepius faciunt experti cognoscentes pericula belli, et | maxime timidi | et non vere fortes, dicente PHILOSOPHO IV^o ETHICORUM: «*Milites timidi sunt quando superextenditur periculum et deficiunt. Primi enim fugiunt, civilia autem permanentia moriuntur. His quidem enim turpe fugere, et mors tali salute eligibilior; hi autem ex principio periclitantur, ut meliores existentes; cognoscentes autem fugiunt, mortem magis turpi timentes. Fortis autem non talis.*». «*Milites enim*», ut tangit alia translatio ibidem, «*ex principio belli viriliter agunt, confidentes de peritia et experientia bellorum quam habent, et maximis periculis se exponunt; cognoscentes autem mortis instantiam fugiunt magis timentes mortem quam turpe. Talis autem non est fortis.* | *Fortis enim advertit decorem, non rem extrinsecam*» nec propriam vitam, et per hoc saepius milites qui fugituri essent, cognoscentes mortis instantiam, victoriam obtinent plus quam cives, dicente VEGETIO, ubi supra, libro I^o cap.^o 2^o: «*Nulla alia re videmus populum Romanum orbem subiugasse terrarum nisi armorum exercitio, disciplina castrorum atque militiae. Scientia enim rei bellicae dimicandi nutrit | audaciam: nemo enim facile metuit quod se bene didicisse confidit. Etenim in certamine bellorum exercitata paucitas ad victoriam promptior est, ruralis et indocta multitudo exposita est ad caedem*». Et, ut dicit libro II^o ibidem cap.^o 21^o: «*Inexercitatus miles semper est tiro*». «*Ut quotidiani laboris usus difficilis non videretur in bello, exercebantur | assidue. Nam quemadmodum bene exercitatus miles proelium cupit, ita formidat indoctus.* | *Postremo sciendum est in pugna usum amplius prodesse quam vires; nam si doctrina cesset armorum, nil villanus distat a milite*». Et libro III^o cap.^o 1^o: «*Igitur qui victoriam cupit milites imbuat diligenter; qui secundos optat eventus dimicet arte, non casu*». |

Sed in casu posito distinguendum est de fuga praelatorum, quia aut communitas quaeritur ad mortem, aut solus praelatus.

Si primo modo, subdistinguo, quia aut per fugam praelati omnino a subditis subtrahitur ministerium illi incumbens, aut non subtrahitur, sed per alios manentes potest suppleri. Si primo modo, dico quod non licet praelatum fugere, dicente AUGUSTINO in epistola praedicta Ad HONORATUM post verba eius recitata in illa de epistola Ad QUODVULTEUM praedicta: «*Restat ergo ut nos, quorum ministerium quantulaecumque plebi Dei ubi sumus, manenti ita necessarium est, ut sine hoc eam non oportet remanere, dicamus Domino: 'Esto nobis in Deum protectorem et in locum munitum'*», ne scilicet quaeramus aliud munimentum fugiendo | et populum dimittendo. Si secundo modo, | tunc distinguo, quia aut fuga est solo timore mortis, aut est ut fugiens se praeservet maiori utilitati Ecclesiae. Si secundo modo, adhuc subdistinguo, quia aut fugiendo

magis obest exemplo quam vivendi proficeret officio, aut e converso magis proficeret officio quam | obsesset exemplo. Si primo modo tam istius quam praecedentis subdistinctionis, | dico adhuc quod non est praelato licitum fugere, dicente AUGUSTINO in eadem epistola post medium: *«Quando est commune periculum magisque timendum est, ne quisquam id facere credatur non consulendo voluntate, sed timore moriendi, magisque fugiendi obsit exemplo quam vivendi proficit officio, nulla ratione | fugiendum»*. Idem ibidem: *«Absit ut tanti pendenda sit navis nostra, ut debeant eam nautae et maxime gubernatores periclitantes deserere, etiamsi in scapham transiliendo vel etiam natando poterunt effugere»*, qualiter aliqui ex praelatis in excidio Acconensis per scapham effugere voluerunt et in portu statim submersi sunt, ut dicitur. Et hoc, scilicet quod in isto casu non licet fugere, generale est de quolibet fugienti, tam ante ingressum litis quam post ingressum litis, quam post eius defectum. Si secundo modo huius ultimae subdistinctionis, dico quod praelato fugere licet, arguendo a contrario sensu eius quod iam dictum est, secundum quod declarabitur in sequentibus. Sed in hoc casu nequaquam deberet attentare fugam, etiam summe utilis Ecclesiae seu communitati, nisi sentiret prius super hoc motum divini instinctus in se ipso, quia praesumptuosum esset proprio motu hoc attentare, dicente AUGUSTINO Ad Honoratum, ubi supra: *«Nemo accipiat personam suam, ut si aliqua gratia videtur excellere, ideo se dicat vita et ob hoc fuga esse digniorem; quisquis etiam hoc dicit omnibus displicet»*. Et infra post modicum: *«Qui dixerint se potius fugere debere, aut timidi videbuntur, quia imminens malum sustinere noluerunt; | aut arrogantes, quia se magis qui salvandi essent, necessarios Ecclesiae indicabant»*. Unde omnibus qui super fuga sua non sentiunt specialem divinum instinctum, in dicto casu considerandum est quod nullus eorum fugiat, dicente AUGUSTINO ibidem: *«In communi periculo huius vitae cur aestimamus, ubicumque | fuerit hostilis incursus, omnes clericos et non etiam omnes laicos esse morituros, ut simul finiant hanc vitam, cui sint clerici necessarii? Aut cur non speremus sicut aliquos laicos, sic etiam clericos permansuros, a quibus eis necessarium ministerium valeat exhiberi?»* Unde si in isto casu alicui vel aliquibus indicenda sit fuga propter Ecclesiae utilitatem futuram, determinat AUGUSTINUS ibidem quod *«sorte eligendi sunt»* fugientes: attamen si posset discerni qui ex omnibus utiliores deberent esse profuturi Ecclesiae, illi deberent eligi simpliciter; | quod etiamsi illi non fugere, sed commori aliis eligerent, alii minus utiles reputati deberent simul in hoc contrariari et ipsos ad fugam, quantum in se esset, compellere, dicente AUGUSTINO sic: *«Si inter Dei ministros inde sit disceptatio, qui eorum maneant, ne morte omnium deseratur Ecclesia, quae disceptatio si aliter non poterit terminari, quantum mihi videtur, qui maneant et qui fugiant, sorte eligendi sunt. Deinde fortassis hi qui meliores sunt,*

QUAESTIO 16

eligent | pro fratribus animas ponere; et hi servabuntur fugiendo, quorum minus est utilis vita, quia minor consulendi et gubernandi peritia, qui tamen, si pie sapiunt, contradicent eis quos vident et vivere potius oportere, et magis mori malle | quam fugerent.

Si autem solus praelatus quaeratur ad mortem, subdistinguo, quia | aut potest a populo abscondi ne pereat, aut non. Si sic, dico quod tunc non debet fugere, dicente AUGUSTINO in saepe dicta epistola ante finem: «*Si laici non quaerantur ad mortem, possunt occultare quoquo modo episcopos et clericos, sicut ille adiuverit in cuius potestate omnia sunt, qui potest et non fugientem per mirabilem servare potentiam. Sed ideo quaerimus quid nos facere debeamus, ne omnibus quaerentibus divina miracula tentare Dominum iudicemur.*» Si non, tunc debet et potest praelatus fugere, dum tamen non deseratur necessariis ministris ecclesia. Et hoc tripliciter: vel aliorum actu, vel aliorum instinctu, vel proprio motu divino aut humano.

De fuga primo modo, scilicet aliorum actu, exemplo Christi, de quo dicit AUGUSTINUS in principio epistolae praedictae: «*Numquid hoc fecit ipse quando portantibus parentibus in Aegyptum parvulus fugit, qui nondum ecclesias congregaverat?*»

De fuga secundo modo, scilicet aliorum instinctu, exemplo Pauli, de quo continue dicit AUGUSTINUS: «*Numquid quando apostolus Paulus, ne illum comprehenderet inimicus, per fenestram in sportam submissus est ut effugeret manus eius, deserta est quae ibi erat, Ecclesia necessario ministro, et non ab aliis fratribus ibidem constitutis quod oportebat impletum est? Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecit, ut semetipsum servaret Ecclesiae, quem proprie persecutor ille quaerebat. Faciant ergo servi Christi, ministri verbi et sacramenti eius, quod ipse praecepit sive permiserit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisque specialiter a persecutoribus quaeritur, ut ab his, qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia, sed praebeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse noverunt.*» Per quod intelligit a contrario, quod si non remanent qui impleant ecclesiasticum ministerium, quod nec licet fugere praelatum cum solus quaeritur, sicut nec cum quaeritur tota communitas, ut iam habitum est supra. Unde post modicum subdit AUGUSTINUS dicens: «*Cur sibi putant indifferenter obtemperandum esse praecepto, ubi legitur de civitate in civitatem esse fugiendum, et mercenarium exhortarent, qui videt lupum venientem et fugit, quia non est ei cura | de ovibus? Cur non istas duas dominicas verasque sententias, unam scilicet ubi fuga sinitur aut iubetur, alteram ubi arguitur atque culpatur, sic intelligere student, ut inter se non reperiantur esse contrariae, sicut non sunt? Et hoc quomodo reperitur, nisi attendatur, tunc de locis in quibus sumus, fugiendum esse ministros Christi, quando ibi plebs Christi non fuerit cui ministretur, aut etiam fuerit, et potest impleri per alios necessarium ministerium ab eis quibus non est eadem causa fugiendi, sicut in sporta submissus fugit Paulus.*»

QUODLIBET XV

De fuga tertio modo, scilicet proprio motu divino exemplo Christi, de quo dicitur I o a n n i s VIII^o: *«Jesus autem abscondit se, et exiit de templo»*; et L u c a e IV^o: *«Transiens per medium illorum, ibat»*.

De fuga quarto modo, scilicet proprio motu humano, intellige secundum praedicta, non sine divina inspiratione, | exemplo Athanasii de quo dicit AUGUSTINUS, post praemissa de Paulo, sic: *«Fugit sanctus Athanasius episcopus, cum eum specialiter apprehendere cuperet Constantius imperator, nequaquam a ministris ceteris deserta plebe catholica, quae in Alexandria | commanebat?»* Et post pauca: *«Nam quantum necessarius fuerit ecclesiae, quantumcumque profuerit, quod vir ille mansit in carne, catholica fides novit, quae adversus Arianos haereticos ore illius et amore defensa est»*. Et dicit AUGUSTINUS omnia haec contra illos qui contrariabantur ei in eo quod | dicebat in certis casibus ministros Ecclesiae persecutores | fugere non debere, dicente AUGUSTINO in epistola dicta, longe ante iam dicta: *«Episcopum quendam dixisse audivimus: ‘Si Dominus imperavit fugam in eis persecutionibus, ubi potest esse fructus martyrii, quanto magis debemus fugere steriles passiones, quando est barbaricus et hostilis incursus!’ Verum est quidem et acceptabile, sed his quos ecclesiastici ordinis non tenent vincula»*. Et infra: *«Quis autem credat ita Deum hoc fieri voluisse, ut necessario ministerio, sine quo vivere nequeunt, desererentur greges, quos suo sanguine comparavit?»*, quasi dicat nullus est catholicus qui hoc credere debeat. Quod autem non sit manendum in persecutionibus, sed potius fugiendum, una via arguit dictus episcopus sic, dicente AUGUSTINO in dicta epistola: *«Si in ecclesiis persistendum est, quid simus nobis vel populo profuturi, non video, nisi ut ante oculos nostros viri cadant, feminae constuprentur, incendantur ecclesiae, nos ipsi tormentis deficiamus»*. Et respondet AUGUSTINUS subdens singula singulis dicens: *«Potens est quidem Deus preces audire familiae suae et haec quae formidantur avertere; nec ideo tamen propter ista quae incerta sunt debet esse officii nostri certa desertio, sine quo est certa pernicies, non in rebus vitae huius, sed alterius, quae incomparabiliter diligentius sollicitiusque curanda est»*. Et infra: *«Magisque timeamus, ne oves Christi spiritualis nequitiae gladio in corde, quam ferro in corpore trucidentur. Magis timeamus, ne pereat castitas fidei, quam ne feminae violenter stuprentur in carne, quia violentia non violatur pudicitia sed mente servatur. Magis timeamus, ne lapides vivi exstinguantur deserentibus nobis, quam ne lapides et ligna terrenorum aedificiorum incendantur praesentibus nobis. Magis timeamus, ne membra corporis Christi destituta spirituali victu necentur, quam membra corporis nostri oppressa hostili impetu torqueantur, non quia ista non sunt vitanda cum possunt, sed potius quia ferenda sunt, quando vitari sine impietate | non possunt, nisi forte quisquam contenderet non esse ministerium impium qui tunc subtrahit ministerium pietati necessarium, cum magis est necessarium. An non cogitatis, quando ad istorum periculorum extrema pervenitur, nec est | potestas illa fugiendi, quatenus | in*

QUAESTIO 16

ecclesia fieri soleat ab utroque sexu atque ab omni aetate concursus; aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam poenae ipsius actionem, omnibus consolationem et sacramentorum confectionem et erogationem? Ubi si minister desinit, quantum exercitium consequitur eos qui de isto saeculo vel non regenerati exeunt vel ligati? Quantus denique gemitus omnium et quorundam quanta blasphemia de absentia ministeriorum et ministrorum?» Alii vero arguunt idem alia via sic, dicente AUGUSTINO ibidem: «Sunt sane qui arbitrantur episcopos et clericos non fugientes in talibus periculis, sed manentes, facere ut plebes decipiantur, cum ideo non fugiunt, quia manere suos praepositos cernunt». Quibus respondet AUGUSTINUS, subdens: «Sed facile est hanc responsionem declarare alloquendo easdem plebes et dicendo: Non vos decipiat, quod de isto loco non fugimus; non enim propter nos, sed propter vos manemus, ne vobis non ministremus quidquid saluti vestrae, quae in Christo est, novimus necessarium. Si ergo fugere volueritis, et nos ab istis quibus tenemur, periculis absoluti? Quod tunc puto esse dicendum, quando videtur utile esse ad loca tutiora migrare. | Quo audito, si nusquam vult ire, sive necessitatibus certis impeditus, sive laborare nolens ad incerta suffragia, proculdubio isti deserendi non sunt ministerio Christiano. Si autem, hoc audito, abire maluerint, nec illis manendum est qui propter illos manebant». Et infra: «Melius autem quod in his faciamus, invenire non possumus, quam orationes ad Dominum Deum nostrum, ut misereatur nostrum».